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Invitation til kommuner og ansøgningsmateriale til program-
fasen Fælles om ungelivet 
Opdateret 24. oktober 2023  

 
Sundhedsstyrelsen og Trygfonden inviterer nye kommuner med i programfasen af 
Fælles om ungelivet, der løber fra 1. juli 2024 til og med 31. december 2027. 

Visionen for Fælles om ungelivet er, at danske unge skal have et godt ungeliv, hvor 
rusmidler ikke spiller en markant rolle. I pilotfasen 2020 – 2024 udvikler Sundheds-
styrelsen og Trygfonden i samarbejde med de fem pilotkommuner: Gentofte, Odder, 
Silkeborg, Sorø og Aalborg kommuner, et koncept for Fælles om ungelivet, som kan 
udbredes i nye kommuner i programfasen. Fælles om ungelivet tager afsæt i erfarin-
ger fra den islandske forebyggelsesmodel. 

Der etableres to udrulningsspor i programfasen: 

1. I det ene spor inviteres 10 programkommuner med på baggrund af en ansøg-
ningsrunde. Programkommunerne skal arbejde med lokalt at udbrede og eva-
luere det udviklede koncept for Fælles om ungelivet.  
 

2. Det andet spor er målrettet alle øvrige kommuner, som ikke er programkom-
muner, og som ønsker lokalt at anvende konceptet for Fælles om ungelivet.  
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I programfasen vil konceptet løbende blive tilpasset, og de nuværende pilotkommu-
ner inviteres med til at videreudvikle indsatsen samt være mentorkommuner for de 
10 programkommuner. 

 

 

 

 

 

Om Fælles om ungelivet  

Baggrund 

I ungdomsårene sker der mange forandringer – både fysiske, psykiske og sociale. For-
andringerne er med til at skabe grobund for nye vaner og adfærd, der ofte fasthol-
des ind i voksenlivet. Fælles om ungelivet har fokus på at styrke de beskyttende fak-
torer, der fremmer en positiv udvikling blandt unge og reducerer unges alkoholfor-
brug og risiko for at begynde at bruge tobak, nikotin og stoffer. Der er en række are-
naer, som er særligt betydende for unges adfærd, trivsel og udvikling. Det handler 
blandt andet om relationen til forældre, skole, fritid, venner og festkultur. 

I Fælles om ungelivet vil vi sætte gang i en kulturændring med særligt fokus på alko-
holkulturen blandt unge, da alkohol er det mest udbredte rusmiddel blandt unge i 
Danmark. Danske unge begynder at drikke tidligt og drikker meget sammenlignet 
med unge i andre lande. 

I Danmark er sociale sammenhænge og fester ofte forbundet med alkohol. Det gæl-
der også for de unge, og for at ændre kulturen skal rammerne omkring de unges fæl-
lesskaber ændres. Det gælder blandt andet om at understøtte sociale fællesskaber 
og inspirerende ungemiljøer, hvor alkohol ikke er omdrejningspunktet. Ligeledes kan 
forebyggende rammer fokusere på lokale strukturelle tiltag, fx begrænsning af til-
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gængelighed af alkohol. Det kan fx ske ved at mindske eller fjerne adgangen til alko-
hol i forbindelse med børn og unges fællesskaber til fester, i kultur- og fritidslivet, på 
uddannelsesinstitutionerne og i andre arenaer, hvor børn og unge færdes. 

I Fælles om ungelivet ønsker vi at motivere voksne og forældre til at involvere sig og 
sætte tydelige rammer for de unge. Det handler også om at understøtte og skabe 
rammer, som gør, at flere unge bliver og forbliver aktive i deres fritidsliv og deltager i 
organiserede fritidsaktiviteter - og om at påvirke kulturen omkring unges fritidsakti-
viteter til at støtte op om et ungeliv uden rusmidler. Det gælder alle voksne omkring 
de unge som fx forældre, ansatte i kommunale fritidstilbud, arbejdsgivere, frivillige 
ledere, trænere/instruktører og skoler/uddannelsesinstitutioner. 

 

Målsætning 

Målsætningen for Fælles om ungelivet er, at flere unge lever et godt ungeliv, hvor 
både forældre og lokalsamfund aktivt bidrager til at skabe rammer omkring de unge, 
som opmuntrer til et reduceret alkoholforbrug og beskytter mod brug af tobak, niko-
tin og stoffer. Det er de voksne omkring de unge, der skal tage ansvar for at skabe 
rammerne for positive fællesskaber for de unge uden rusmidler – ikke de unge selv. 

 

 

 

 

Vision for Fælles om ungelivet 

I Fælles om ungelivet er det vores vision, at danske unge skal have et godt unge-
liv, hvor rusmidler ikke spiller en markant rolle.  

Vi tror på, at et vigtigt skridt på vejen mod visionen er at arbejde aktivt og målret-
tet med at understøtte positive fællesskaber for unge uden rusmidler.  

Vi ønsker at sætte fokus på den vigtige rolle, som forældre og andre voksne om-
kring unge har som kulturskabere og kulturbærere. Det handler om at motivere 
forældre til at være nærværende og involvere sig - og samtidig sætte tydelige 
grænser for deres unge. Det handler også om at skabe rammer, som gør, at flere 
unge er aktive i det organiserede fritidsliv og om at påvirke lokalsamfundet og kul-
turen omkring unges fritidsaktiviteter og festmiljøer til at støtte op om positive 
fællesskaber for de unge uden rusmidler. 
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Målgruppe 

Unge i alderen 12 – 18 år er den primære målgruppe for Fælles om ungelivet. Mål-
gruppen er at finde i grundskolens 7. – 10. klasse samt på ungdomsuddannelser. På 
ungdomsuddannelser vil en del af eleverne være ældre end 18 år, men vil stadig 
kunne deltage i dataindsamlingen og afrapporteringen. 

Indsatsen fokuserer på det store flertal af unge, som i udgangspunktet trives og har 
det godt med vennerne og i familien, og som har få psykiske problemer. Indsatsen er 
således ikke rettet mod gruppen af unge, som er særligt udsatte eller belastede. Ud-
satte unge vil dog på linje med andre unge opleve en styrkelse af de beskyttende fak-
torer, fordi indsatsen sigter mod at ændre strukturerne omkring alle unge. 

Målsætningen er at ændre rammerne for de unges liv og fremme de beskyttende 
faktorer. Derfor er indsatsens medierende og sekundære målgrupper lokale aktører 
omkring de unge, herunder særligt forældre til teenagere, voksne engageret i fritids-
liv og skoler mv., der skal involveres i at ændre rammerne og fremme de beskyt-
tende faktorer omkring de unge 

 

Grundpiller i Fælles om ungelivet 

I Fælles om ungelivet er vi optagede af at involvere forældre og lokalsamfund i at 
skabe rammer for gode og inspirerende ungemiljøer. En central del af det arbejde er 
at sikre viden om de lokale unge, så indsatserne i den enkelte kommune skrues sam-
men, så de passer til netop de udfordringer og potentialer, der er lokalt, og engage-
rer forældre og voksne omkring de unge. 

Grundpillerne i Fælles om ungelivet er: 

• Datadreven indsats 
Indsamling og formidling af lokale data om børn og unge i alderen 13-18 år i 
kommunen. 
 

• Beskyttende faktorer 
Afsæt i viden og indsatser med fokus på at fremme forældre, fritidsliv og fæl-
lesskaber som beskyttende faktorer for unges brug af rusmidler. 
 

• Lokal involvering og handling blandt forældre og voksne 
Mobilisering af forældre og lokalsamfund med henblik på at tage ansvar og 
skabe rammer for sunde fællesskaber uden rusmidler for børn og unge. 
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Datadreven indsats 

En central del af Fælles om ungelivet er at indsamle lokale og aktuelle data om mål-
gruppen, dvs. børn og unge i aldersgruppen 12-18 år.  

Det gælder data om de unges rusmiddelbrug og niveauet af beskyttende faktorer 
som fx forældrenes involvering og deltagelse i fritidsliv. De lokale data skal være med 
til at skabe dialog om udfordringer, målsætninger og løsninger og sikre, at løsninger 
matcher udfordringerne lokalt. Det gælder fx dialogen mellem kommune, forældre, 
fritidslivsaktører, lokalsamfund, skole og børn/unge.  

Indsamlingen og formidlingen af lokale data skal ligeledes være med til at engagere 
og motivere forældre, fritidsliv og lokalsamfund til at sikre rammer omkring de unge, 
der opmuntrer til et reduceret alkoholforbrug og beskytter mod brug af tobak og an-
dre rusmidler. Ideen er, at data skal indsamles årligt, så de data der præsenteres og 
tages afsæt i er nye. Data kan på den længere bane bruges til at formidle udviklingen 
i de unges brug af rusmidler og niveauet af beskyttende faktorer. 

Monitoreringen af lokale data i programmet gennemføres i samarbejde med Unge-
profilundersøgelsen under BørnUngeLiv. I Fælles om ungelivet anvendes følgende 
delundersøgelser af Ungeprofilundersøgelsen, der er dækkende for programmets 
målgruppe: 

• Elever i udskolingen (7.- 9. klasse) 
• Unge i aldersgruppen 15 - 30 år, der går på en ungdomsuddannelse i den del-

tagende kommune. 
 

Fælles om ungelivet har i samarbejde med BørnUngeLiv udarbejdet en spørgeramme 
i Ungeprofilundersøgelsen til brug i kommunerne med spørgsmål relateret til dels 
forældre, fritidsliv og fællesskaber som beskyttende faktorer samt unges brug af rus-
midler. 

Programfasen af Fælles om ungelivet påbegyndes officielt d. 1. juli 2024 med henblik 
på, at første dataindsamling i programfasen kan gennemføres i perioden november 
2024 – februar 2025. Det betyder, at de nye programkommuner allerede i foråret 
2024 skal i gang med at lave aftaler med skoler og uddannelsesinstitutioner om data-
indsamlingen, hvorfor udvalgte programkommuner vil få tilsagn om deltagelse i pro-
gramfasen i marts 2024.  
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Beskyttende faktorer: forældre, fritidsliv, venner og skole 

Fælles om ungelivet har fokus på at styrke beskyttende faktorer, der fremmer en po-
sitiv udvikling blandt unge og reducerer unges alkoholforbrug og risiko for at be-
gynde at bruge tobak, nikotin og stoffer.  

Inspireret af den Islandske forebyggelsesmodel har Fælles om ungelivet fokus på be-
skyttende faktorer indenfor nogle af de helt centrale arenaer, hvori de unge befinder 
sig – nemlig forældre/familie, fritid, vennegrupper og skole.  

Forældre 

Forældre er en beskyttende faktor og har en stor betydning i forhold til deres børns 
brug af alkohol og andre rusmidler. Undersøgelser viser, at unge drikker senere og 
drikker mindre og bruger færre andre rusmidler, hvis: 

• Forældre ved, hvor den unge er og kender vennerne 
• Forældre og den unge har en tæt og tillidsfuld relation  
• Forældre og den unge har en god dialog og laver aftaler om alkohol og andre 

rusmidler 
• Forældrene udviser tydelige holdninger mod alkohol og andre rusmidler 
• Forældre bruger tid sammen med deres børn. 
• Forældre kender og snakker med de andre forældre 

Forældrenes eget brug af alkohol og andre rusmidler har også betydning for de un-
ges brug af rusmidler, og der ses en tendens til, at unge, der får alkohol af deres for-
ældre eller drikker sammen med forældrene har et højere indtag af alkohol, end 
unge, der ikke får alkohol af deres forældre.  

 

Fritidsliv 

Unges fritidsliv kan også have en beskyttende effekt mod unges brug af rusmidler. 
Særligt organiserede og voksensuperviserede aktiviteter i nærmiljøet er betydende, 
da de kan være et positivt samlingspunkt for de unge uden rusmidler. Organiserede 
sports- og fritidsaktiviteter er kendetegnet ved at være strukturerede aktiviteter i lo-
kalsamfundet, hvor det som oftest er voksne – enten i form af trænere eller medar-
bejdere på anden vis – der styrer aktiviteterne. Det kan fx være sport, fritidsklub, 
spejder, teater.  

Hvis fritidslivet skal være en beskyttende faktor er det centralt, at alkohol og andre 
rusmidler ikke er en del af fritidsmiljøerne. Der er mange steder indført røgfrie- og 
nikotinfrie fritidsmiljøer, og på samme måde kan der arbejdes med at skabe alkohol-
frie fritidsmiljøer for børn og unge.  
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Venner 

I løbet af ungdomsårene begynder unge i højere grad at orientere sig mod deres ven-
ner og jævnaldrende, som derfor også er afgørende for unges udvikling og ungdoms-
liv. De medvirker som forældrene til at forme unges sundhedsadfærd, livsstilsvalg og 
holdninger – og dermed også brugen af rusmidler. Det drejer sig både om venners 
egen rusmiddeladfærd, men også deres holdninger til rusmiddelbrug. 

For at være en del af fællesskabet tilpasser unge sig derfor ofte det de opfatter som 
den normale adfærd ved at spejle sig i deres venner og klassekammerater (social pej-
ling). Men ofte kommer unge til at pejle ud fra forkerte antagelser, fordi de har en 
forestilling om, at der er flere, der har en bestemt adfærd end hvad der reelt er. Det 
gælder særligt, når det kommer til brug af alkohol. Her eksisterer en del flertalsmis-
forståelser blandt unge. Det kan fx være, at unge tror, at flertallet på deres egen al-
der drikker sig fulde hver weekend. Problemet er, at unge på grund af disse flertals-
misforståelser ofte prøver at tilpasse deres egen adfærd efter noget ”forkert”. 

De beskyttende faktorer i forhold til jævnaldrende venner er: 

• Fællesskaber uden rusmidler 
• Sociale normer og minimering af flertalsmisforståelser 
• Venner som rollemodeller – færre venner der bruger rusmidler 

 

Skole 

Skolen og ungdomsuddannelserne er også vigtige beskyttende faktorer for børn og 
unge. I Fælles om Ungelivet anses skolen og ungdomsuddannelser som centrale are-
naer for at involvere forældre, og som samarbejdspartnere i forhold til at bidrage til 
kultur- og normændringer om alkohol og andre rusmidler blandt kommunens unge, 
herunder ved overgangen fra grundskole til ungdomsuddannelse, hvor brugen af rus-
midler ofte tager fart. Det hænger tæt sammen med vennernes betydning, da skolen 
og ungdomsuddannelserne er arenaer, hvor de unge tilbringer meget tid sammen og 
tilpasser egen adfærd til andre jævnaldrendes holdninger og adfærd.  

 

Lokal involvering og handling 

Involvering af forældre og lokalsamfund er en central del af Fælles om ungelivet, da 
det er forældre og voksne omkring de unge, der skal tage ansvaret for at skabe ram-
mer for fællesskaber uden rusmidler og positive miljøer for de unge. 

Første led i at involvere forældre og lokalsamfund er formidling af viden om beskyt-
tende faktorer og resultater fra den lokale dataindsamling. Formålet er dels at øge 
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forældre og lokale aktørers viden om beskyttende faktorer og udbredelsen af brug af 
alkohol, tobak/nikotin og andre rusmidler blandt lokale unge, dels at skabe involve-
ring og aktivering blandt forældre og lokale aktører ift. at gøre en forskel for de un-
ges sundhed og trivsel og sammen udvikle indsatser med fokus på at fremme beskyt-
tende faktorer omkring de unge. 

Eksempler på lokal involvering og handling i pilotkommunerne i Fælles om ungelivet 
kan findes i dette inspirationskatalog: https://www.sst.dk/da/udgivelser/2023/Alko-
holforebyggende-rammer-for-boern-og-unge  

 

Læs mere om Fælles om ungelivet og se en kort introduktionsfilm her: 
https://www.sst.dk/da/faellesomungelivet  

 

 

 

 

  

Konceptet for Fælles om ungelivet 

Omdrejningspunktet for den lokale udbredelse af Fælles om ungelivet er et 
digitaliseret koncept suppleret med rådgivning og sparring fra programsekre-
tariatet. Yderligere vil programkommuner også få tilknyttet en mentorkom-
mune. 

Det digitaliserede koncept vil indeholde en introduktion til Fælles om ungeli-
vet, viden om beskyttende faktorer for unges brug af rusmidler, praksisnære 
beskrivelser af procestrin i dataindsamling, -bearbejdning og formidling, 
handleanvisninger og inspirationscases til involvering af forældre og lokale 
aktører samt anbefalinger til organisering og kapacitetsopbygning. Konceptet 
kan modificeres og skaleres, så det passer til den enkelte kommune. 

Konceptet vil også indeholde en række værktøjer til kommuner, såsom ud-
kast til drejebog for forældremøder, organisationsdiagrammer mv. 

Det digitaliserede koncept for Fælles om ungelivet samt tilhørende redskaber 
vil blive gjort tilgængeligt for alle kommuner - programkommuner såvel som 
øvrige kommuner – i foråret 2024. 

 

https://www.sst.dk/da/udgivelser/2023/Alkoholforebyggende-rammer-for-boern-og-unge
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2023/Alkoholforebyggende-rammer-for-boern-og-unge
https://www.sst.dk/da/faellesomungelivet
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Programkommunernes rolle 

På baggrund af en ansøgningsrunde vil Sundhedsstyrelsen og Trygfonden sammen-
sætte en gruppe af 10 nye programkommuner. Programkommunerne vil få økono-
misk tilskud og støtte til den lokale implementering og udbredelse af konceptet for 
Fælles om ungelivet.  

For at blive programkommune, er der en række kriterier til kommunens deltagelse, 
der skal opfyldes. Herunder beskrives kriterier og tilskud til programkommuner, og 
hvordan man som kommune kan blive programkommune. 

Der er følgende kriterier til kommunens deltagelse, hvis man ønsker at blive pro-
gramkommune: 

• Lokal udbredelse og videreudvikling af koncept 
Kommunen skal anvende konceptet for Fælles om ungelivet med afsæt i lo-
kale data og beskyttende faktorer for unges brug af rusmidler samt involvere 
forældre, det organiserede fritidsliv og lokalsamfundet i udviklingen af ind-
satsområder og målsætninger. Kerneaktiviteterne i Fælles om ungelivet fore-
går lokalt i et tæt samarbejde mellem kommunale og lokale aktører. I pro-
gramfasen skal programkommunerne også være med til at tilpasse og videre-
udvikle konceptet for Fælles om ungelivet. 
 

• Politisk ejerskab 
Relevante politiske udvalg skal godkende kommunens deltagelse i Fælles om 
ungelivet.  
 

• Tværgående ledelsesmæssigt ejerskab 
Programmet skal forankres i en tværgående styregruppe på chefniveau på 
tværs af de forvaltninger, der arbejder med børn og unge, sundhed og fore-
byggelse, skole og kultur og fritid. 
 

• Programkoordinator  
Kommunen skal udpege en programkoordinator, der er bindeled mellem pro-
gramsekretariatet i Sundhedsstyrelsen og indsatsen på tværs af forvaltnings-
områder i kommunen.  
 

• Tværgående programgruppe 
Der skal nedsættes en udførende programgruppe på tværs af de forvaltnin-
ger, der arbejder med børn og unge, sundhed og forebyggelse, skole og kul-
tur og fritid. 
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• Dataindsamling  
En central del af Fælles om ungelivet er at sikre lokale data på målgruppen, 
dvs. unge i aldersgruppen 12 – 18 år, som skal bruges i forbindelse med for-
midling, involvering og aktivering af forældre og lokalsamfund, samt danne 
grundlag for udvikling af indsatser. 
 
Kommunen skal indgå en samarbejdsaftale med BørneUngeLiv i programfa-
sen med henblik på indsamling og bearbejdning af data ved brug af Fælles om 
ungelivets spørgeramme i Ungeprofilundersøgelsen. i Fælles om ungelivet an-
vendes følgende delundersøgelser af Ungeprofilundersøgelsen, der er dæk-
kende for programmets målgruppe: 
 

o Elever i udskolingen (7.- 9. klasse) 
o Unge i aldersgruppen 15 - 30 år, der går på en ungdomsuddannelse i 

den deltagende kommune. 
 
Programkommunerne er ansvarlige for at gennemføre monitoreringen lokalt i 
regi af Ungeprofilundersøgelsen, herunder at indgå aftaler med de skoler, der 
skal være en del af dataindsamlingen. Monitoreringen gennemføres første 
gang i efteråret 2024. Data fra den første monitorering danner baseline for 
programkommunernes arbejde. Herefter gennemføres monitoreringen én 
gang årligt. 
 
Kommunen skal opbygge et samarbejde og gennemføre dataindsamling i ud-
skolingen på mindst fem1 skoler i kommunen, med en ambition om løbende 
at involvere flere skoler henover programfasen.  
 
Herudover skal kommunen opbygge et samarbejde og gennemføre dataind-
samling på mindst én lokal ungdomsuddannelse med en ambition om lø-
bende at involvere flere uddannelsesinstitutioner hen over programfasen, 
hvis der er andre uddannelsesinstitutioner i kommunen. 
 

• Deltagelse i mentorordning og netværksaktiviteter 
Kommunen skal deltage i en mentorordning med nuværende pilotkommuner 
samt deltage i netværks- og erfaringsudvekslingsaktiviteter som fx temadage, 
workshops og webinarer arrangeret af programsekretariatet i Sundhedssty-
relsen. 
 

                                                   
1 Hvis man i kommunen har færre skoler end fem, skal dataindsamlingen ske på det samlede antal sko-
ler i kommunen. 
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• Deltagelse i evaluering 
Kommunen skal deltage i en proces- og virkningsevaluering i egen kommune 
samt på tværs af programkommuner, der gennemføres af programsekretaria-
tet i Sundhedsstyrelsen i samarbejde med en evaluator. 
 

• Fremadrettet prioritering  
Programkommuner forventes fortsat at prioritere arbejdet med tilgangen i 
Fælles om ungelivet i minimum 5 år efter programfasen. 
 

• Egenfinansiering 
Programkommunen forpligter sig til at bidrage med finansiering til følgende: 
 
o Delvis finansiering af lokal programleder (svarende til et årsværk over en 

4-årig periode). 
o Finansiering af programgruppe og involverede aktiviteter. 
o Medlemskab af BørneUngeLiv og licens til at anvende Ungeprofilundersø-

gelsen målrettet unge (dvs. 7-9 kl. og 15-25 – årige). Hvis man som kom-
mune ikke i forvejen er medlem af BørneUngeLiv betaler Fælles om unge-
livet opstartsgebyr. 

o Finansiering af eventuelle konkrete indsatser, der igangsættes som følge 
af de involverede processer. 

o Rejseomkostninger i forbindelse med workshops, møder og tema- og net-
værksdage i regi af Fælles om ungelivet. 

 

Tilskud og støtte til programkommuner 

Som programkommune vil man få et økonomisk tilskud til at udbrede programmet 
lokalt samt få stillet rådgivning og sparring til rådighed, dels fra programsekretariatet 
i Sundhedsstyrelsen, og dels fra de nuværende pilotkommuner, som bliver mentor-
kommuner for programkommunerne. Det økonomiske tilskud til programkommuner 
gælder fra den dato tilsagnet gives. 

Der vil være følgende tilskud og støtte til programkommuner: 

• Tilskud til en fuldtidsprogramleder  
Programkommuner vil få et tilskud til lønmidler til en programkoordinator på 
fuld tid med stigende egenfinansiering. 
 
I 2024 vil man som programkommune få dækket en hel fuldtidsstilling sva-
rende til ca. 540.000 kr.  
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I 2025 vil man som programkommune få dækket 75 % af en fuldtidsstilling 
svarende til ca. 415.000 kr. 
 
I 2026 vil man som programkommune få dækket 75 % af en fuldtidsstilling 
svarende til ca. 430.000 kr. 
 
I 2027 vil man som programkommune få dækket 50 % af en fuldtidsstilling 
svarende til 280.000 kr. 
 
I tilskudsbeløbet er der taget højde for lønudviklingen i kommuner. Tilskud-
det dækker ikke overhead. 
 

• Pulje til lokale aktiviteter og indsatser til forældre og andre lokale aktører 
Der vil blive afsat en pulje på 50.000 kr. årligt pr. programkommune i 2025, 
2026 og 2027 til brug lokalt til igangsættelse af aktiviteter og indsatser mål-
rettet forældre og andre aktører i lokalsamfundet. 
 

• Finansiering af opstartsgebyr for programkommuner, som ikke allerede er 
med i BørneUngeLiv 
For programkommuner som ikke allerede er med i BørneUngeLiv, vil opstarts-
gebyret på 50.000 kr. for at blive medlem blive finansieret. Opstartsgebyret 
skal kun betales én gang. 
 
Alle programkommuner skal selv betale et årligt abonnement på anvendelsen 
af Ungeprofilundersøgelsen, som er forudsætningen for at kunne anvende 
Fælles om ungelivets spørgeramme og BørneUngeLiv-systemet med henblik 
på bearbejdning og afrapportering af data. 
 
Læs mere om BørneUngeLiv og Ungeprofilundersøgelsen her: 
https://www.boernungeliv.dk/Public/Unge/Undersoegelser.aspx  
 
I kan kontakte sekretariatet i BørneUngeLiv ift. abonnementspris. 
 

• Rådgivning og sparring fra mentorkommuner 
Programkommuner vil få tilknyttet en eller flere mentorkommuner (nuvæ-
rende pilotkommuner) gennem hele programfasen. Mentorkommunerne vil 
yde sparring og rådgivning til programkommunernes implementering af kon-
ceptet. Det kan fx ske på aftalte mødetidspunkter, fælles møder planlagt af 
programsekretariatet samt ad hoc efter aftale mellem mentorkommune og 
programkommune. 

https://www.boernungeliv.dk/Public/Unge/Undersoegelser.aspx
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• Rådgivning og sparring fra programsekretariatet 

Programsekretariatet i Sundhedsstyrelsen vil gennem hele programfasen yde 
sparring og rådgivning til programkommunerne. Programsekretariatet vil stå 
for at arrangere netværksmøder på tværs af alle programkommuner samt bi-
laterale møder med de enkelte programkommuner. Herudover vil der blive 
arrangeret workshops og temadage med fokus på ny viden, kompetenceud-
vikling og erfaringsudveksling. 

 

 

Hvordan kommer vi som kommune med ombord?  

Hvis man som kommune ønsker at blive programkommune i Fælles om ungelivet er 
det første skridt at afklare internt i kommunen, om der er politisk og ledelsesmæssig 
opbakning og ejerskab til at blive en del af Fælles om ungelivet samt, om man kan 
leve op til de øvrige kriterier til programkommuner.  

Næste skridt er at udarbejde en ansøgning til programsekretariatet i Sundhedsstyrel-
sen. Ansøgningsskema og tilhørende budgetskema kan findes her: Ansøgningsskema 

Ansøgningsfristen er d. 1. februar 2024 kl. 12. 

 

 

 

Online informationsmøder om programfasen for interesserede kommuner 
 
Den 2. november 2023 kl. 14-15.30 afholder sekretariatet i Sundhedsstyrelsen og pi-
lotkommuner et online-møde for interesserede kommuner om ansøgning til program-
fasen af Fælles om ungelivet, hvor det er muligt at stille spørgsmål til pilotkommu-
nerne. 
Tilmelding sker via dette link: https://sundhedsstyrelsen.nemtilmeld.dk/73/ 

 
Den 29. november 2023 kl. 14-15.30 afholder sekretariatet i Sundhedsstyrelsen og pi-
lotkommuner et online-møde for interesserede kommuner om ansøgning til program-
fasen af Fælles om ungelivet, hvor det er muligt at stille spørgsmål til pilotkommu-
nerne. 
Tilmelding sker via dette link: https://sundhedsstyrelsen.nemtilmeld.dk/74/ 
 
 
 

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.sst.dk%2F-%2Fmedia%2FFaelles-om-ungelivet%2FAnsoegningsskema-programkommuner-programfase-Faelles-om-ungelivet.ashx&wdOrigin=BROWSELINK
https://sundhedsstyrelsen.nemtilmeld.dk/73/
https://sundhedsstyrelsen.nemtilmeld.dk/74/
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Tidsplan for ansøgning programkommuner 

Online informationsmøder 
om programfasen 

23. august 2023 kl. 12-13 

2. november 2023 kl. 14 -
15.30 

29. november 2023 kl. 14-
15.30 

Ansøgningsmateriale og an-
søgningsskema offentliggø-
res 

Uge 43 2023 

Ansøgningsfrist for pro-
gramkommuner 

1.februar 2024 kl.12. 

Tilsagn til programkommu-
ner 

7. marts 2024 

Forberedelse af første data-
indsamling i programkom-
muner 

April- juni 2024 

Opstart programfase 1. juli 2024 

 

Øvrige kommuner 

Alle kommuner, som ønsker at blive en del af Fælles om ungelivet og som ikke er 
programkommuner, kan tilgå det digitaliserede koncept for Fælles om ungelivet inkl. 
inspirationscases, handleanvisninger og diverse redskaber til brug i den lokale udbre-
delse af programmet fra foråret 2024.  

Spørgerammen for Fælles om ungelivet i BørnUngeLiv kan ligeledes tilgås af alle 
kommuner, som abonnerer på Ungeprofilundersøgelsen. Spørgerammen er allerede 
tilgængelig. Læs mere her: https://www.boernungeliv.dk/Public/Unge/Undersoegel-
ser.aspx  

Programsekretariatet i Sundhedsstyrelsen vil yde rådgivning og sparring til øvrige 
kommuner via gennemførsel af 1-2 netværksmøder/temadage årligt, hvor både pro-
gramkommuner og mentorkommuner også vil deltage. 

Herudover vil der blive tilbudt kursusaktiviteter/webinarer om specifikke emner. 

 

https://www.boernungeliv.dk/Public/Unge/Undersoegelser.aspx
https://www.boernungeliv.dk/Public/Unge/Undersoegelser.aspx

